.Ê
Srefeitura frLunicipatsanta Cruz [a Çonceição

LEI ORDINARIA NO 2,166 DE íO DE SETEMBRO DE2025

lnstitui o "Abil Laranja" como mês de conscientizaçào
para a prevençáo da crueldade contra animais

CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE, Prefeito do
Município de Santa Cruz da Conceição, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1'- Fica instituído "o Abril Laranja" a ser comemorado anualmente no
mês de Abril, no âmbito do município de Santa Cruz da Conceiçâo.

Art. 2'- No mês do "Abril Laranja" poderão ser desenvolvidas açÕes, com
os seguintes objetivos:

| - alertar e promover debates sobre o tema;

ll - estabelecer diretrizes para o desenvolvimento de açÕes integradas,
envolvendo a populaçáo, órgáos públicos, instituições públicas e privadas;

lll - estimuiar, sob o ponto de vista social e educacional, a concretização de
açôes, programas e projetos na área, bem como a realizaçáo de feiras,
workshops e palestras voltadas à temática.

Art. 30- Esta lei ent em vigor na data de sua publicação

Santa Conceição, 10 de Setembro de 2025.

CARL D NHA DE ALBUQUERQUE
REFEITO MUNICIPAL

no Diário Oficial e site da Prefeitura Municipal de Santa Cruz da

Zaguetti
de abinete

Registr
Conc

Se

RUA vER. tLt/ENÁL LEME LtouLÃo, 770 - FoNE (019) 3s67.9200 - cEp: I J.62s.000

Estado de São Paulo